

単 価 合 意 書

令和7年3月18日に契約した令和6年度国道191号平安古地区歩道設置工事における契約の変更を用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書2通を作成し、当事者間記名押印の上、各自1通を保有する。

令和7年3月24日

発注者 住所 山口県防府市国衛1丁目10-20

氏名 分任支出負担行為担当官

中国地方整備局 山口河川国道事務所長 田村 桂一

受注者 住所 山口県山口市大内御堀3273-5

シマダ株式会社

氏名 代表取締役社長 嶋田 広樹

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路改良		式	1		102,647,932	
道路土工		式	1		3,418,878	
掘削工		式	1		238,602	
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 5,000m3未満	m3	780	305.9	238,602	
路体盛土工		式	1		50,589	
路体(築堤)盛土	2.5m未満	m3	9	5,621	50,589	
路床盛土工		式	1		171,330	
路床盛土	2.5m未満	m3	30	5,711	171,330	
残土処理工		式	1		2,958,357	
擁壁工		式	1		229,623	
作業土工		式	1		51,035	
場所打擁壁工(構造物単位)		式	1		178,588	
小型擁壁 1号小型重力式擁壁	0.8m以上1.0m以下 18-8-40(高炉)	m3	2	89,294	178,588	
舗装工		式	1		21,595,040	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
アスファルト舗装工 車道舗装(A)		式	1		3,521,977	
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュレン RC-40 仕上り厚 200mm	m2	451	988	445,588	
上層路盤(車道・路肩部)	瀝青安定処理材(30) 仕上り厚 50mm	m2	451	2,385	1,075,635	
基層(車道・路肩部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	474	2,093	992,082	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上3.0m以下	m2	474	2,128	1,008,672	
アスファルト舗装工 車道舗装(B)		式	1		3,226	
上層路盤(車道・路肩部) 路盤	粒度調整碎石 M-40 仕上り厚 150mm	m2	1	1,097	1,097	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	1	2,129	2,129	
アスファルト舗装工 歩道舗装復旧(A)		式	1		10,504	
透水性舗装工 歩道舗装(B)		式	1		926,832	
フィルター層	仕上り厚 50mm	m2	228	1,083	246,924	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュレン RC-30 仕上り厚 100mm	m2	228	951	216,828	
表層	透水性(13) 2.4m以上 舗装厚 40mm	m2	227	2,040	463,080	
透水性舗装工 歩道舗装(C)		式	1		383,294	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
フィルター層	砂 仕上り厚 50mm	m2	83	1,083	89,889	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュレン RC-40 仕上り厚 150mm	m2	83	1,137	94,371	
表層	透水性As(13) 2.4m以上 舗装厚 50mm	m2	83	2,398	199,034	
透水性舗装工 歩道舗装(D)		式	1		231,078	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュレン RC-40 仕上り厚 150mm	m2	38	1,137	43,206	
基層(歩道部)	再生粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上	m2	38	2,183	82,954	
表層	開粒度As改質Ⅱ型(13) 2.4m以上 舗装厚 50mm	m2	38	2,761	104,918	
透水性舗装工 歩道舗装(E)		式	1		140,760	
表層	透水性As(13) 2.4m以上 舗装厚 40mm	m2	69	2,040	140,760	
薄層カー舗装工 歩道舗装(A)		式	1		3,564,353	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュレン RC-40 仕上り厚 200mm	m2	252	1,324	333,648	
基層(歩道部)	粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上	m2	252	2,412	607,824	
中間層(歩道部)	粗粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m以上	m2	233	2,321	540,793	
表層(歩道部)	密粒度アスコン(13) 舗装厚 50mm 1.4m以上	m2	233	2,367	551,511	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
薄層カー舗装	灰色 RPN-301					
		m2	233	6,569	1,530,577	
ブロック舗装工						
ブロック舗装(A)		式	1		9,074,850	
フィルター層	砂 仕上り厚 50mm					
		m2	1,010	1,083	1,093,830	
下層路盤(歩道部)	再生クラッシュヤーン RC-30 仕上り厚 100mm					
路盤		m2	1,010	951	960,510	
インターロッキングブロック舗装	特殊品 直線配置 厚6cm 砂(クッション用) 敷材厚 30mm 100m2以上					
		m2	1,010	6,951	7,020,510	
ブロック舗装工						
ブロック舗装(B)		式	1		1,169,412	
フィルター層	砂 仕上り厚 50mm					
		m2	114	1,083	123,462	
下層路盤(歩道部)	再生クラッシュヤーン RC-40 仕上り厚 150mm					
路盤		m2	114	1,137	129,618	
インターロッキングブロック舗装	特殊品 直線配置 厚8cm 砂(クッション用) 敷材厚 30mm 100m2以上					
		m2	114	8,038	916,332	
ブロック舗装工						
ブロック舗装(C)		式	1		882,028	
下層路盤(歩道部)	再生クラッシュヤーン RC-40 仕上り厚 200mm					
		m2	68	1,324	90,032	
上層路盤(車道・路肩部)	瀝青安定処理材(30) 仕上り厚 100mm					
		m2	68	4,260	289,680	
インターロッキングブロック舗装	特殊品 直線配置 厚8cm 砂(クッション用) 敷材厚 20mm 100m2以上					
		m2	68	7,387	502,316	
ブロック舗装工 視覚障害者誘導ブロック舗装(A)						
		式	1		1,286,934	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
フィルター層	砂 仕上り厚 50mm	m2	102	1,083	110,466	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュラン RC-30 仕上り厚 100mm	m2	102	951	97,002	
特殊ブロック舗装 視覚障害者誘導ブロック	設置 30cm×30cm	m2	102	10,583	1,079,466	
ブロック舗装工 視覚障害者誘導ブロック舗装(B)		式	1		106,288	
フィルター層	砂 仕上り厚 50mm	m2	8	1,083	8,664	
下層路盤(歩道部) 路盤	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 150mm	m2	8	1,137	9,096	
特殊ブロック舗装 視覚障害者誘導ブロック	設置 30cm×30cm	m2	8	11,066	88,528	
ブロック舗装工 視覚障害者誘導ブロック舗装(C)		式	1		83,250	
下層路盤(歩道部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 200mm	m2	5	1,324	6,620	
上層路盤(車道・路肩部)	瀝青安定処理材(30) 仕上り厚 100mm	m2	5	4,260	21,300	
特殊ブロック舗装 視覚障害者誘導ブロック	設置 30cm×30cm	m2	5	11,066	55,330	
ブロック舗装工 視覚障害者誘導ブロック舗装(D)		式	1		210,254	
特殊ブロック舗装 視覚障害者誘導ブロック	設置 30cm×30cm	m2	19	11,066	210,254	
排水構造物工		式	1		49,159,240	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
作業土工		式	1		1,313,188	
側溝工		式	1		40,698,446	
1号路肩側溝		m	25	92,775	2,319,375	
2号路肩側溝		m	67	117,281	7,857,827	
3号路肩側溝		m	21	130,144	2,733,024	
管(函)渠型側溝 1号円形側溝	幅 30 c m 高さ 30 c m	m	461	30,143	13,895,923	
管(函)渠型側溝 1号暗渠側溝	幅 30 c m 高さ 30 c m	m	2	97,135	194,270	
鋼製路肩排水溝(A)		m	43	31,032	1,334,376	
鋼製路肩排水溝(B)		m	11	34,418	378,598	
鋼製路肩排水溝(C)		m	10	27,580	275,800	
自由勾配側溝 1号自由勾配側溝	B300	m	15	51,301	769,515	
自由勾配側溝 2号自由勾配側溝	B300	m	4	41,058	164,232	
自由勾配側溝 3号自由勾配側溝	B600	m	19	84,253	1,600,807	
1号側溝蓋		m	41	73,338	3,006,858	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
2号側溝蓋		m	69	89,389	6,167,841	
管渠工		式	1		377,050	
暗渠排水管 1号排水管	据付 直管 50~150mm	m	18	3,002	54,036	
鉄筋コンクリート台付管 CP-PH-D300		m	11	15,814	173,954	
鉄筋コンクリート台付管 CP-PH-D600		m	4	37,265	149,060	
集水桝・マンホール工		式	1		6,770,556	
現場打ち集水桝 1号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	2	80,924	161,848	
現場打ち集水桝 2号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	2	118,416	236,832	
現場打ち集水桝 3号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	177,719	177,719	
現場打ち集水桝 4号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	206,094	206,094	
現場打ち集水桝 5号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	209,877	209,877	
現場打ち集水桝 6号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	293,677	293,677	
現場打ち集水桝 7号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	324,511	324,511	
現場打ち集水桝 8号集水桝	現場打材 18-8-40(高炉) 法面作 業補正無	箇所	1	103,094	103,094	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
ﾌﾟﾚｷﾞｽﾄ集水柵 円形側溝柵(A)	φ300用 並目	箇所	30	134,779	4,043,370	
ﾌﾟﾚｷﾞｽﾄ集水柵 円形側溝柵(B)	φ300用 細目	箇所	2	148,966	297,932	
鋼製側溝柵(A)		箇所	6	99,594	597,564	
1号床版蓋		箇所	1	118,038	118,038	
縁石工		式	1		14,688,566	
作業土工		式	1		109,053	
縁石工		式	1		14,579,513	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ BB-1-3(250)	C種(180/210×300×600)	m	25	9,864	246,600	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ BB-2-3(200)	C種 180/205×300×600 両面R	m	58	8,081	468,698	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ 1号歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ	B種 180/205×H250×L600 両面R 片斜 擬石	m	372	15,066	5,604,552	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ 2号歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ	190×H100×L600 出入口(斜)用片 面R 擬石	m	145	9,590	1,390,550	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ 3号歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ	B種 180/205×H250×L600 片面R 擬石	m	76	15,019	1,141,444	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ 4号歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ	190×H100×L600 出入口(斜)用片 面R 擬石	m	3	14,594	43,782	
歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ 5号歩車道境界ﾌﾟﾛｯｸ	B種 180/205×H250×L600 両面R 片斜 擬石	m	34	15,672	532,848	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
歩車道境界ブロック 6号歩車道境界ブロック	190×H100×L600 出入口(斜)用片面R 擬石	m	25	10,205	255,125	
歩車道境界ブロック 7号歩車道境界ブロック	B種 180/205×H250×L600 両面R片斜 擬石	m	28	15,672	438,816	
8号歩車道境界ブロック		m	8	2,308	18,464	
地先境界ブロック 1号地先境界ブロック	120×120×600(A) 擬石	m	185	7,001	1,295,185	
1号植樹ブロック	120×120×600(A) 擬石	m	449	7,001	3,143,449	
区画線工		式	1		1,712	
区画線工		式	1		1,712	
溶融式区画線	溶融式手動セパレー 45cm 厚1.5mm 排水性舗装無	m	2	856	1,712	
道路植栽工		式	1		457,440	
道路植栽工		式	1		457,440	
植樹帯盛土	土砂	m3	80	5,718	457,440	
道路付属施設工		式	1		1,227,968	
作業土工		式	1		469,079	
照明工		式	1		654,317	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
1号照明柱基礎						
		基	2	185,759	371,518	
2号照明柱基礎						
		基	1	174,314	174,314	
3号照明柱基礎						
		基	1	108,485	108,485	
管路工						
		式	1		104,572	
1号引込管						
		m	9	1,303	11,727	
2号引込管						
		m	6	1,721	10,326	
3号引込管						
		m	18	1,825	32,850	
4号引込管						
		m	4	4,567	18,268	
5号引込管						
		m	3	8,492	25,476	
埋設標識ソト(W150・2倍)						
		m	35	169.3	5,925	
構造物撤去工						
		式	1		3,907,715	
防護柵撤去工						
		式	1		56,964	
防護柵(横断・転落防止柵)撤去						
		m	66	863.1	56,964	
構造物取壊し工						
		式	1		2,282,843	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工					
		m3	58	10,120	586,960	
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工					
		m3	46	17,800	818,800	
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下					
		m	150	639.2	95,880	
舗装版切断	コンクリート舗装版 15cm以下					
		m	14	1,167	16,338	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 4 c m					
		m2	1,190	550.4	654,976	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 5 c m					
		m2	27	550.4	14,860	
舗装版破砕	コンクリート舗装版 舗装版厚 6 c m					
		m2	93	772.6	71,851	
舗装版破砕	コンクリート舗装版 舗装版厚 10 c m					
		m2	30	772.6	23,178	
運搬処理工						
		式	1		1,567,908	
殻運搬	アスファルト殻(車道・歩道)					
		m3	49	2,180	106,820	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)					
		m3	58	2,580	149,640	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)					
		m3	9	3,304	29,736	
殻運搬	コンクリート殻(鉄筋)					
		m3	46	3,154	145,084	
殻処分	アスファルト殻(車道)					
		m3	1	6,668	6,668	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
殻処分	アスファルト殻(歩道)	m3	48	6,242	299,616	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	66	6,668	440,088	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	46	8,275	380,650	
現場発生品運搬	横断防止柵	t	0.64	15,010	9,606	
仮設工		式	1		7,961,750	
仮舗装工		式	1		337,019	
仮区画線工		式	1		446,231	
交通管理工		式	1		7,178,500	
交通誘導警備員		式	1		7,178,500	
直接工事費		式	1		102,647,932	
共通仮設費		式	1		15,817,718	
共通仮設費		式	1		2,513,802	
技術管理費		式	1		244,778	
道路施設基本データ作成費用		式	1		55,614	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路工事完成図等の作成費		式	1		189,164	
現場環境改善費(率計上)		式	1		2,269,024	
共通仮設費(率計上)		式	1		13,303,916	
純工事費		式	1		118,465,650	
現場管理費		式	1		40,161,447	
工事原価		式	1		158,627,097	
一般管理費等		式	1		25,372,903	
工事価格		式	1		184,000,000	
消費税相当額		式	1		18,400,000	
工事費計		式	1		202,400,000	